1. Quar. *om.* « Iesum ». — 2. Titulus partim a Quar. mutuatus.

AUCTORITATES PONUNTUR QUIBUS SUAM MUNIANT SENTENTIAM.

3. — Et ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus muniunt testimoniis.

a. — Ait enim AUGUSTINUS in lib. XIII *De Trin.* (c. 19, n. 24; L. 42, 1033) : *Cum legitur « Verbum caro factum est », in Verbo intelligo Dei Filium verum, in carne agnosco verum hominis Filium, et utrumque simul in unam personam Dei et hominis ineffabili gratiae largitate conjunctum.*

b. — IDEM¹ in *Enchir.*, (cap. 38, n. 12; L. 40, 251) : *Christus Jesus, Deus de Deo est; homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus; ...utrumque unius; sed aliud propter Verbum et aliud propter hominem, nec² duo filii Deus et homo; sed unus Dei Filius, Deus sine initio, homo a certo initio* (c. 35, n. 10).

c. — Item in eodem lib. (cap. 36, n. 11) : *Quid natura humana in Christo homine meruit, ut in unitatem personae unici Filii Dei singulariter assumpta esset? Quæ bona voluntas, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo fieri una persona cum Deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstitum est ut singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse homo quam Dei Filius, et hic³ unicus; et propterea Dei Verbum, quod illo suscepto caro factum⁴ est, utique Deus; ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo.*

d. — IDEM *Super Joan.*, (Tract. 78, n. 3; L. 35, 1836) : *Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet qua æqualis est Patri, et humanam qua minor est Patre. Utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non trinitas Deus. Ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro.*

e. — IDEM quoque in lib. *De predestinatione Sanctorum*, (c. 15, n. 30; L. 44, 982) : *Ille homo, ut a Verbo, Patri coæterno in unitatem personæ assumptus, Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit? Quod ejus bonum præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Faciente ac suscipiente Deo Verbo, ipse homo ex quo Filius Dei unicus esse cœpit.*

f. — Item (ibid. n. 31) : *Homo quicumque ita gratia fit Christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus.*

g. — IDEM in lib. XIII *De Trinit.* (c. 17, n. 22; L. 42, 1031) : *Gratia Dei nobis in homine Christo commendatur; quia nec ipse ut tanta unitate Deo Verbo⁵ conjunctus, una cum illo persona Filius Dei fieret, ullis est præcedentibus meritis assecutus; sed ex quo homo esse cœpit, ex illo est et Deus; unde dictum est, JOAN., I, 4: « Verbum caro factum est. »*

h. — HILARIUS quoque in lib. X *De Trinit.*, (n. 57; L. 10, 389) ait : *Christum non ambigimus esse Deum Verbum, neque Filium hominis ex anima et corpore constitisse ignoramus.*

His aliasque auctoritatibus utuntur qui hominem quendam ex anima rationali et carne compositum Deum factum dicunt; sed gratia,

1. F. « item ». — 2. Quar. « non ». — 3. Quar. « hoc ». — 4. Quar. « illa suscepta caro facta est »; RA. « ab illo suscepta caro facta est. » — 5. Quar. RA. « vero ».

non natura. Sola enim gratia habuit ille homo, non meritis vel natura, ut esset Deus sive Filius Dei, ut haberet omnem scientiam et potestatem quam habet Verbum, cum quo est una persona. Nec tantum in superioribus legitur quod homo ille sit una persona cum Verbo et sit ipsum Verbum, sed etiam quod anima rationalis et caro eadem persona sit, et Christus sit et Deus.

SECUNDA OPINIO EST EORUM QUI DICUNT HOMINEM ILLUM EX TRIBUS SUBSTANTIIS, VEL EX DUABUS NATURIS CONSTARE; ET HUNC FATENTUR UNAM ESSE PERSONAM, ANTE INCARNATIONEM SIMPLICEM TANTUM, SED IN INCARNATIONE COMPOSITAM¹.

4. — Sunt autem et ALII qui istis in parte consentiunt, sed dicunt hominem illum non ex anima rationali et carne tantum sed ex humana et divina natura, id est ex tribus substantiis² Divinitate, carne et anima constare, et hunc Jesum³ Christum fatentur; et unam personam tantum esse, ante incarnationem sollemmodo simplicem, sed in incarnatione factam compositam ex Divinitate et humanitate. Nec est ideo alia persona quam prius, sed prius cum esset Dei tantum persona, in incarnatione facta est etiam hominis persona; non autem⁴ ut essent duas personæ, sed ut una et eadem esset persona Dei et hominis. Persona ergo quæ prius erat simplex et in una tantum natura existens, in duabus et ex duabus subsistit naturis; et persona quæ tantum erat Deus, facta est etiam verus homo subsistens, non tantum ex anima et carne, sed etiam ex Divinitate; nec tamen persona illa debet dici persona, quamvis dicatur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona, ut QUIBUSDAM placet, quoddam⁵ subsistens ex anima et carne, sed non est facta persona vel substantia vel natura. Et in quantum est illud subsistens, composita est; in quantum autem Verbum est, simplex est.

AUCTORITATES ETIAM PONIT QUÆ HANC PROBANT SENTENTIAM

5. — De hoc AUGUSTINUS in lib. *Sententiarum Prosperi*⁶ ait : *Modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesie duobus constare ac duobus confici: visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine; sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi; sicut Christi persona constat et conficitur ex Deo et homine; cum ipse Christus verus sit Deus et verus homo; quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur.*

De hoc eodem JOANNES DAMASCENUS ait (lib. III *De fide orth.*, c. 4; G. 94, 998) : *In Domino nostro Iesu Christo duas quidem naturas cognoscimus, unam autem hypostasim ex utriusque compositam. (Et c. 7; G. 94, 1010) : Incarnatus est igitur Christus, ex Virgine assumens primicias⁷ nostræ massæ, ut ipsa extiterit in carne hypostasis quæ Dei Verbi hypostasis, et composita fuerit quæ prius simplex erat*

1. Titulus ex parte a Quar. mutuatus. — 2. Al. « subsistentiis ». F. — 3. Quar. om. « Jesum ». — 4. Quar. om. « autem ». — 5. Ed. « quiddam »; F. « quidam ». — 6. Haec ex IVONE CARNOTENSI, *Decretum* p. 2, c. 9, et *Panormia* c. 137 (L. 161, 152, 1075) verbotenus sumpta sunt, ut notat Quar. — 7. Quar. « primitiam ».

Verbi hypostasis; composita vero ex duabus perfectis naturis: Divinitate et humanitate; et ferat ipsa divinae Dei Verbi filiationis characteristicum et determinativum idioma, secundum quod divisa est a Patre et Spiritu sancto; et carnis characteristicam et determinativam idiomata secundum quae differat a Matre et reliquis hominibus.

Item (ibid. c. 3; G. 94, 994): *Unam hypostasim Filii Dei confitetur in duabus naturis perfecte se habentibus, Deitatis et humanitatis, et incarnatam eamdem hypostasim; et has duas naturas custodiri et remanere in Christo¹ post unionem, non seorsum et secundum partes ponentes singulam, sed unitas invicem in unam compositam hypostasim. Substantiam enim inquitinus unionem, scilicet veram, et non secundum phantasiam. Substantiam autem, non duabus naturis perficiens alteram, scilicet unam compositam naturam; sed unitas invicem in unam hypostasim compositam Filii Dei, et manere eamdem substantiam differentiam determinamus. Quod creabile mansit creabile, et quod increabile, increabile, et mortale, mortale, et immortale, immortale, et circumscribibile, circumscribibile, et incircumscribibile, incircumscribibile; et hoc quidem refutget miraculis, illud subjacet injuriis².*

De hoc etiam AUGUSTINUS (in Serm. 238, n. 3; L. 39, 2185), ait: *Quemadmodum secundum Deitatem una est Patris Filiique natura; ita etiam juxta humanitatem eadem est Matris et Filii natura. Ex utraque autem substantia, et divinitatis et humanitatis, unus atque idem est Deus, Dei et hominis Filius, Jesus Christus, ut Deus verus, ita etiam homo verus.*

Item in lib. XIII *De Trinit.*, (c. 17, n. 22; L. 42, 1031): *Sic Deo conjungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona ac per hoc jam ex tribus, Deo, anima et carne.*

His aliisque pluribus se muniunt auctoritatibus qui dicunt, personam Christi compositam esse vel factam, sive constantem ex duabus naturis sive ex tribus substantiis.

TERTIA OPINIO EST EORUM QUI NON SOLUM PERSONAM EX NATURIS COMPOSITAM NEGANT, SED ETIAM ALIQUEM HOMINEM VEL ALIQUAM SUBSTANTIAM IBI EX CARNE ET ANIMA COMPOSITAM DIFFITENTUR. RATIONEM INCARNATIONIS SECUNDUM HABITUM ACCIPIUNT.

6. — Sunt etiam alii qui in incarnatione Verbi non solum personam ex naturis compositam negant, verum etiam hominem aliquem, sive etiam aliquam substantiam ibi ex anima et carne compositam vel factam diffitentur; sed sic illa duo, scilicet animam et carnem, Verbi personam vel naturam unita esse aiunt, ut non ex illis duobus vel ex his tribus aliqua substantia vel persona fieret sive componeretur, sed illis duobus velut indumento Verbum Dei vestiretur ut mortali oculis congruenter appareret. Qui ideo dicitur factus verus homo, quia veritatem carnis et animae accepit. Quae duo etiam in singularitatem vel unitatem sue personae accepisse legitur, non quia illa duo vel aliqua res ex illis composita, sit una persona cum Verbo vel sit Verbum; sed quia illis duobus accedentibus Verbo non est personarum numerus auctus ut fieret quaternitas in Trinitate; et quia ipsa persona Verbi quae prius erat sine indumento, assumptione induimenti non est divisa vel mutata, sed una eademque immutata permanxit. Qui³ secundum habitum Deum hominem factum dicunt. Acci-

1. Quar. « ipso ». — 2. RA. Quar. om. « illud subjacet injuriis ». — 3. F. « quia ».

piendo enim hominem, dictus est Deus factus homo; et propter acceptum hominem dicitur Deus verus esse homo, et propter assumentem Deum dicitur homo esse Deus. Nam si essentialiter, inquit illi, Deus esse homo vel homo esse Deus intelligeretur, tunc si Deus hominem assumpsisset in sexu muliebri, et mulier essentialiter Deus esset et e converso. At potuit Deus assumpsisse hominem in sexu muliebri; potuit igitur mulier esse Deus et e converso.

AUCTORITATES INDUCIT QUIBUS HÆC SENTENTIA
ROBORATUR

7. — Ne autem et isti de suo influere videantur, testimoniis in medium productis, quod dicunt confirmant.

a. — Ait enim AUGUSTINUS in lib. *De gratia Novi Testamenti*, (Ep. 140, c. 4, n. 11 et 12; L. 33, 542): *Sicut non augetur numerus personarum, cum caro accedit animæ, ut sit unus homo; sic non augetur numerus personarum, cum homo accedit Verbo, ut sit unus Christus. Legitur itaque¹ Deus homo, ut intelligamus ejus² personæ singularitatem, non ut suspicemur in carnem mutatam Divinitatem.*

b. — IDEM quoque tractans illud verbum APOSTOLI, *Philip.* II, 7: *Habitu inventus ut homo, manifeste ostendit dici Deum factum esse hominem, vel esse hominem, secundum habitum, in lib. LXXXIII Quæstionum (q. 73, n. 1; L. 40, 84 et sq.), ita inquiens: Multis modis habitum dicimus: vel habitum animi, sicut disciplinæ perceptio nem usu firmatum; vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validiorem; vel habitum eorum quæ membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicimus aliquem vestitum, calceatum et hujusmodi. In quibus³ omnibus generibus manifestum est, in ea re dici habitum quæ accedit alicui ita ut eam possit etiam non habere. Hoc autem nomen ductum est ab illo verbo quod est habere. Habitum ergo in ea re dicitur quæ nobis, ut habeatur⁴ accedit.*

Verumtamen hoc interest, quia quædam eorum quæ accedunt⁵, ut habitum faciant, non mutantur sed ipsa⁶ mutant, in se integra et inconcussa manentia; sicut sapientia accedens homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat quem de stulto sapientem facit.

Quædam vero sic accedunt⁷ ut mutant et mutantur ut cibus qui amittens speciem suam in corpus vertitur, et nos cibo refecti ab exilitate atque languore in robur atque valentiam mutamur.

Tertium genus est, cum ea quæ accedunt⁸ nec mutant ea quibus accedunt, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus positus in digito: quod genus rarissime reperitur.

Quartum genus est cum ea quæ accedunt⁹ mutantur non a sua natura, sed aliam speciem et formam accipiunt, ut est vestis quæ dejecta atque deposita, non habet eam formam quam sumit induita. Induta enim membris accipit formam quam non habet exuta: quod genus congruit comparationi huic. Dei¹⁰ enim « Filius semetipsum exinanivit » non formam suam mutans, sed « formam servi accipiens », neque conversus aut transmutatus in hominem amissa incommutabili stabilitate, sed in « similitudinem hominum » factus est ipse susceptor¹¹; verum hominem

1. Migne « legitur itaque, Verbum caro factum est, ut etc. ». — 2. Quar. « hujus ». — 3. Ed. « et in omnibus ». om. « quibus ». — 4. Ed. ad. « accedit vel ». — 5. F. ad. « vel account ». — 6. F. ad. « non » contra RA. et Quar. — 7. F. ad. « vel account ». — 8. F. « account ». — 9. N. « account vel accedunt ». — 10. F. « Deus ». — 11. NVPF. ad. « et tanquam ».

suscipiendo, « habitu inventus est ut homo »; id est, habendo hominem, inventus est ut homo, non sibi sed eis quibus in homine apparuit.

Quod autem dicit « ut homo », veritatem exprimit.

Nomine ergo habitus sane¹ significavit APOSTOLUS qualiter dixerit « in similitudinem hominum factus », quia non transfiguratione in hominem sed habitu factus est cum induitus est hominem; quem sibi uniens quodammodo atque conformans immortalitati aeternitati sociaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra ueste induita mutantur, quamvis illa susceptio ineffabiliter susceptum suscipiunt copularerat.

His verbis aperte innuere videtur AUGUSTINUS Deum dici factum hominem secundum habitum.

c. — Qui etiam ipsius incarnationis modum volens exprimere, quærentibus in IV lib. *De Trinit.* (c. 21, n. 31; L. 42, 910) ait: *Si queritur ipsa incarnatione quomodo facta est²; ipsum Verbum Dei dico carnem factum, id est hominem factum. Non tamen in hoc quod factum est, conversum atque mutatum, sed carne, ut carnalibus congrueret appareret, induitum. Ita sane factum, ut ibi sit non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima; atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur, a peccatis abstinentio et bona operando. Difficilia enim sunt hæc.*

d. — IDEM in libro *De fide ad Petrum* (c. 2, n. 10; L. 40, 756): *Dei³ Filius, cum sit Deus aeternus et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus. In eo verus, quia veram habet ille humanam naturam; in eo vero plenus, quia et carnem humanam suscepit et animam rationalem.*

e. — Item (ibid., n. 20, 21; L. 40, 681): *Non aliud fuit illa Dei summi exinanitio nisi formæ servilis, id est naturæ humanæ susceptio. Utraque igitur est in Christo forma, quia utraque vera et plena est in Christo substantia, divina scilicet et humana.*

f. — IDEM AUGUSTINUS in lib. *De fide contra Manichæos* (c. 22; L. 42, 1145): *Cum esset per seipsum invisibilis, visibilis in homine apparuit, quem de femina suscipere dignatus est.*

g. — Item in eodem (c. 26; L. 42, 1147): *Nos Christum Deum verum hominem suscepisse credimus, et in Christo visibiliter invisibilem hominibus apparuisse, in ipso inter « homines conversatum fuisse », in ipso ab hominibus humana pertulisse, in ipso homines docuisse.*

h. — HILARIUS quoque in lib. X *De Trinit.* (n. 22; L. 10, 360) ait: *Quomodo Dei Filius ex Maria est, nisi quod « Verbum caro factum est »? Scilicet quod Filius Dei cum « in forma Dei esset, formam servi accepit ». Unum tamen eundemque non Dei defectione, sed hominis assumptione profitemur, et « in forma Dei » per naturam divinam, et in « forma servi » ex conceptione Spiritus sancti secundum hominis habitum repertum fuisse... Non fuit habitus ille tamen⁴ hominis, sed ut hominis; neque caro illa caro peccati, sed in « similitudine carnis peccati ».*

Audistis tres secundum diversos positas sententias, et pro singulis inducta testimonia.

1. N. Quar. « satis ». — 2. Quar. « sit ». — 3. F « Deus ». — 4. Ed « tantum ».

DIVISIO TEXTUS

« Ex præmissis autem emergit quæstio etc. » (1)

8. — Postquam determinavit MAGISTER de incarnatione Dei, hic incipit determinare *conditiones Dei incarnati*.

Dividitur autem haec pars in duas. In prima determinat de his quæ conveniunt Deo incarnato ratione unionis. In secunda, de his quæ pertinent ad naturam assumptam absolute, d. 13, ibi: « Præterea sciendum est, etc. » De his enim quæ absolute pertinent ad divinam naturam, determinatum est in I lib.

Prima autem pars dividitur in duas. Primo determinat de his quæ dicuntur de Deo incarnato exprimentia ipsam unionem, sicut quod dicitur: *Deus est homo, vel factus est homo.* In secunda determinat de his quæ conveniunt ei consequenter ad unionem, d. 8, ibi: « Post prædicta, inquire debet etc. »

Prima¹ in tres². In prima movet quæstionem de locutionibus exprimentibus unionem. In secunda ponit diversas³ opiniones de modo unionis, ibi: « Alii enim dicunt etc. » (2) In tertia ostendit quomodo intelliguntur diversimode prædictæ locutiones secundum diversas opiniones, d. 7 ibi: « Secundum primam vero dicitur etc. »

« Alii enim dicunt etc. » (2) Hic ponit opiniones. Et dividitur in partes tres secundum tres opiniones quas ponit. Secunda incipit ibi: « Sunt autem alii. » (4) Tertia, ibi: « Sunt etiam alii » (6).

Quælibet autem trium partium dividitur in duas partes, in opinionem et confirmationem. Confirmatio autem⁴ primæ opinionis incipit ibi: « Sed⁵ ne de suo sensu (3). » Secunda autem ibi: « De hoc AUGUSTINUS etc. » (5) Confirmatio autem tertiae⁶ ibi: « Ne autem et de suo sensu illi⁷. » (7)

9. — Ad evidētiā autem eorum quæ hic⁸ dicuntur, oportet primo videre tria:

Primo, in quo istæ tres opiniones conveniant. Secundo, in quo una harum opinionum ab alia differat. Tertio, quid unaquæque ponat.

IN QUO TRES ILLÆ OPINIONES CONVENIUNT

QUANTUM AUTEM⁹ AD PRIMUM sciendum est¹⁰ quod istæ opiniones in quatuor convenient.

Primo, quod¹¹ quælibet harum ponit unam personam in

1. Ed. ad. « dividitur ». — 2. Ed. ad. « partes ». — 3. a om. « diversas ». —

4. Ed. om. « autem ». — 5. Ed. « et ». — 6. Ed. « tertii ». — 7. Ed. « isti ». —

8. β et ed. om. « hic ». — 9. Ed. om. « autem ». — 10. Ed. om. « est ». —

11. Ed. « quia ».

Christo, scilicet divinam, per quod recedunt ab hæresi NESTORII.

Secundo, quod¹ ponunt in Christo duas naturas, et tres substantias, scilicet Divinitatem², animam et corpus, in³ quibus duobus dicunt constare naturam humanam, et per hoc recedunt ab errore EUTYCHETIS qui posuit unam naturam in Christo.

Tertio, has duas substantias in quibus natura humana consistit dicunt assumptas a Verbo, per quod recedunt ab errore MANICHAEI qui negabat carnis assumptionem.

Quarto, hoc quod assumptum est, non præexistit ante unionem tempore, sed natura solum; per quod evadunt errorem quem tangit DAMASCENUS, (IV lib. *Fid. orth.*, c. 6; G. 94, c. 1111) dicentium quod primo assumpserit intellectum et ex tunc fuisse hominem, postea autem assumpsisse carnem in utero Virginis: quod videtur esse error ORIGENIS qui ponebat animas creatas ante corpora.

IN QUO UNA HARUM OPINIONUM AP ALIA DIFFERAT

10. — QUANTUM VERO⁴ AD SECUNDUM, scilicet differentiam harum opinionum, sciendum est quod cum in Christo sint tres substantiae, invenitur *duplex* comparatio harum substantiarum: *una* animæ et corporis ad invicem, secundum quod in eis consistit humana natura; *altera* vero harum duarum ad personam divinam, secundum quod illa assumpsit has duas.

Et quælibet harum opinionum differt ab altera quantum ad utramque comparationem.

Differit autem TERTIA OPINIO a PRIMIS DUABUS *quantum ad comparationem animæ et corporis*; quia PRIMÆ DUÆS opiniones ponunt aliquid compositum ex anima et corpore, quod est assumptum; TERTIA vero ponit has duas substantias esse divisas ad invicem, et sine aliqua compositione a parte⁵ Verbi assumptas esse. Unde cum dicitur natura humana assumpta a Verbo, sumit naturam humanam *materialiter*, id est partes humanæ naturæ, sicut partes domus dicuntur domus.

Differit etiam⁶ a PRIMIS DUABUS *quantum ad comparationem harum duarum substantiarum ad TERTIAM*; quia ponit has duas substantias conjunctas Verbo accidentaliter, sicut vestis conjungitur homini, et *sicut* Angelus assumit corpus, ut in eo videatur; PRIMÆ vero DUÆ opiniones dicunt, non accidentaliter, sed substantialiter quantum ad esse personale Verbo conjunctas esse.

Similiter etiam SECUNDA OPINIO differt a PRIMA secundum has duas comparationes.

¹ Ed. om. « quod ». — ² RA « divinam ». — ³ Ed. « ex ». — ⁴ a « autem »; β om. « vero ». — ⁵ Ed. « persona ». — ⁶ Ed. « autem ».

Quantum enim ad comparationem animæ et corporis differunt in hoc quod cum utraque ponat¹ animam et corpus præexistere secundum intellectum ad unionem, et ex eis conjunctis effici aliquod unum, non uniusmodi unum ex eis² conjunctis constitui utraque dicit. Ex conjunctione enim³ animæ ad corpus resultat et hic homo et humanitas. Et haec duo qualiter differant, potest patere ex prædictis in præcedenti dist.; quia hic homo dicit quid subsistens in natura humana, humanitas autem colligit tantum ea in sua significatione ex quibus homo habet quod sit homo. — PRIMA ergo OPINIO dicit quod illud unum constitutum ex anima et corpore quod præintelligitur unioni et assumitur, est hic homo. — SECUNDA vero dicit quod est⁴ humanitas, et hoc quod sit hic homo non habet ex conjunctione animæ ad corpus, sed ex conjunctione utriusque ad divinam personam quæ subsistit in eis.

Differunt etiam quantum ad secundam comparationem utriusque substantiae ad divinam personam. — Nam SECUNDA opinio dicit quod istæ duæ substantiae assumptæ ita coniunguntur divinæ personæ quod pertinent ad personalitatem ipsius; adeo quod *sicut* persona Verbi ante incarnationem subsistebat in natura divina, *ita* post incarnationem subsistit in humana et divina. Et ideo ante incarnationem erat simplex, sed post est composita. — PRIMA vero OPINIO dicit quod illa substantia composita ex anima et corpore non pertinet ad personalitatem Verbi, ita quod in ea persona Verbi subsistat; sed per assumptionem factum est ut persona Verbi esset illa substantia composita ex anima et corpore, et e converso. Unde persona Verbi *sicut* fuit simplex ante incarnationem, *ita* est et simplex post incarnationem.

11. — QUANTUM AD TERTIUM autem, scilicet ad positiones quas quælibet opinio ponit, sciendum est quod PRIMA OPINIO ex hoc quod ponit duas substantias: scilicet animam et corpus, secundum quod præintelliguntur unioni, esse conjunctas ad constituendum hominem, oportet quod *primo* ponat hominem assumptum; *secundo* quod homo non significet nisi compositum ex duabus substantiis, scilicet anima et corpore, non autem Deitate.

Et quia hic homo est suppositum vel hypostasis, ideo ponit *tertio* in Christo esse duo supposita: unum creatum quod est homo, et alterum increatum quod est Filius Dei; et similiter duas hypostases.

Et quia suppositum prædicatur in recto, non in obliquo, sicut natura — Socrates enim est suppositum humanæ naturæ — ideo *quarto* dicit quod Christus est duo neutraliter; unus tamen masculine, propter unitatem.

¹ Ed. « ponit ». — ² Ed. « illis ». — ³ a om. « enim ». — ⁴ RANVP. « sit ».

Et quia dicit hominem assumptum, et Filius Dei est homo ; ideo dicit *quinto* quod assumens est assumptum.

Et quia in Christo dicit duo supposita ; ideo dicit *sesto* quod supposito Filio Dei non supponitur hic homo, quamvis hic homo sit Filius Dei ; sicut supposita *essentia* non supponitur Pater, quamvis *essentia* sit Pater.

Et quia hic homo non supponit suppositum *æternum*, ideo dicit *septimo* quod *sicut* Deus factus est homo, *ita* homo factus est Deus : quod non posset dici si supponeret suppositum *æternum*, quia suppositum *æternum* non incipit esse Deus.

Et quia proprietates *æternæ* non determinant suppositum temporale, nec e converso, ideo dicit *octavo* quod omnia nomina *adjectiva* quæ significant aliquid *æternum*, non possunt dici de Filio Virginis nisi cum implicatione ; ut si dicatur : *Filius Virginis est æternus*, id est, est ille qui est *æternus* ; et similiter *adjectiva* quæ significant aliquid temporale, non possunt dici proprie de Filio Dei. Substantiva autem hinc inde prædicant propter unionem ; sicut et *adjectiva personalia* non dicuntur de *essentia*, quamvis substantiva dicantur de ea.

SECUNDA vero OPINIO, quia ponit quod humana natura quæ est assumptum, non significant quid subsistens, sed potius in ea subsistit divina persona per unionem ; ideo *primo* dicit hominem, quod significant per modum subsistentis, non esse assumptum, sed humanam naturam.

Et quia hypostasis vel suppositum dicit aliquid per se subsistens, ideo *secundo* non ponit in Christo nisi unum suppositum, vel hypostasim.

Et per consequens ponit *tertio* quod Christus est unum tantum, et non solum¹ unus.

Et quia humana natura non substantificaturut, subsistat, nisi per unionem ad divinam personam, ideo homo qui significant per modum subsistentis, non solum dicit animam² et corpus, sed etiam Divinitatem. Et hæc est *quarta* positio.

Et quia divina persona quæ ante incarnationem subsistebat in una natura, postea³ subsistit in duabus naturis et tribus substantiis, ideo *quinto* dicit quod persona Verbi ante incarnationem fuit simplex, sed post incarnationem est composita.

Et quia est unum suppositum quod subsistit in duabus naturis, ideo *sexto* ponit quod de illo supposito proprie dici possunt *adjectiva* significantia proprietates utriusque naturæ, sive denominetur per unam naturam⁴, sive per aliam ; unde secundum eos proprie dicitur : *Iste puer est æternus* ; et *Deus est passus*.

TERTIA vero OPINIO, quia negat unionem animæ ad carnem in Christo, ideo *primo* ponit quod homo non prædicat de Christo aliquid compositum ex anima et corpore, sed partes humanæ naturæ ; ut sit sensus : *est homo* ; id est habet animam et corpus sibi unita accidentaliter.

Et ideo *secundo* ponit quod homo prædicatur de Christo accidentaliter, non in quid, sed in quomodo se habet¹ ; ut cum dicitur homo indutus.

Et ideo *tertio* ponit quod duæ substantiæ non pertinent ad personalitatem Filii Dei, sed extrinsecus se habent ad ipsam. Et multa alia ex his opinionibus sequuntur, si quis radicem opinionum considerat.

Ex prædictis autem patet quod quælibet harum² opinione convenit cum alia in aliquo in quo differt a tertia.

PRIMÆ enim DUÆ OPINIONES conveniunt in hoc quod utraque ponit quod homo de Christo prædicatur in quid : in quo differunt a **TERTIA** quæ hoc negat.

Similiter **TERTIA** convenit cum **SECUNDA** in hoc quod ponit quod³ in Christo non sunt duo supposita, quamvis differenter ; quia **SECUNDA** ponit quod supponitur utrique naturæ substantialiter, **TERTIA** vero quod divinæ substantialiter et humanæ accidentaliter ; sicut album et homo non est aliud et aliud suppositum, sed⁴ idem quod supponit homo copulat album : in quo differunt a **PRIMA** quæ ponit in Christo duo supposita.

Similiter⁵ **PRIMA** et **TERTIA** conveniunt in hoc quod humana natura non pertinet ad personalitatem divinæ personæ, quamvis differenter ; quia **PRIMA** ponit quod substantificatur per se, **TERTIA** autem quod nullo modo. Unde utraque ponit quod divina persona *sicut* fuit simplex ante incarnationem, *ita* est simplex post incarnationem : in quo differunt a **SECUNDA**.

His visis, circa veritatem harum opinionum est triplex quæstio.

PRIMA de his quæ dicit prima opinio.

SECUNDA de his quæ dicit secunda.

TERTIA de his quæ dicit tertia.

1. RA. « et solum ». — 2. Ed. « naturam ». — 3. RANVP. « post illam ». — 4. Ed. om. « naturam ».

1. β « habeat » ; F. « habens ». — 2. Ed. ad. « duarum ». — 3. β et F. om. « ponit quod ». — 4. α « et ». — 5. Ed. ad. « etiam ».

QUÆSTIO I

DE HIS QUAE DICIT PRIMA OPINIO

Circa primam quæstionem tria quæruntur.

Primo, utrum in Christo sint duæ hypostases.

Secundo, utrum homo sit assumptus.

Tertio, utrum homo significet substantiam compositam ex duabus substantiis tantum.

ARTICULUS PRIMUS

III, q. 2, a; 3; IV Cg. c. 38; *De Unione Verbi*, a. 2; *Contra Errores Græcor.*, c. 20 et 21; *De rationibus Fidei*, c. 6; *Compend.*, c. 210 et 211; *Quodl.*, 9, q. 2, a. 1; *Joan.*, c. 1, l. 7.

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM IN CHRISTO SINT DUÆ HYPOSTASES

12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod in Christo sint duæ hypostases.

1. Sicut enim dicit BOETIUS in lib. *De duab. nat.*, (c. 2; L. 64, 1343) omnis substantia particularis secundum proprietatem vocabuli potest dici hypostasis, quamvis secundum usum dicatur tantum de substantiis nobilioribus. Sed in Christo sunt plures substantiæ, sicut ab omnibus conceditur, et non sunt universales, sed particulares. Ergo in Christo sunt plures hypostases.

2. **Præterea.** Christus, secundum quod est¹ homo, est hypostasis quædam² in genere substantiæ; quia de quocumque prædicatur species, et genus. Sed hypostasis Verbi non est in genere substantiæ. Ergo in Christo est aliqua³ hypostasis præter hypostasim Verbi. Et ita in Christo sunt duæ hypostases.

3. **Præterea.** *Sicut* se habet species ad genus, *ila* se habet hypostasis ad speciem. Sed una species non potest esse in diversis generibus non subalternatis. Ergo una hypostasis non potest esse in duabus speciebus. Ergo multo minus in natura divina et humana, quæ plus quam specie differunt.

13. — SED CONTRA est quod dicit DAMASCENUS, (l. III, c. 5; G. 94, 999) duas naturas unitas esse in unam hypostasim.

1. a *om.* « est ». — 2. a *om.* « quædam ». — 3. Ed. « alia ».

14. — Præterea. Secundum BOETIUM (*De duab. nat.*, c. 3; L. 64, 1343) persona est « *rationalis naturæ individua substantia* ». Hypostasis autem, secundum eumdem, est « *individua substantia* ». Ergo persona non addit supra hypostasim nisi hoc quod est rationalis naturæ. Ergo hypostasis rationalis naturæ est persona. Humana autem natura et divina utraque est rationalis. Ergo si sint duæ hypostases harum duarum naturarum, oportet diversas personas ponere; et sic erit¹ error NESTORII.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM IN CHRISTO SINT DUO SUPPOSITA

15. — ULTERIUS quæritur utrum in Christo sint duo supposita. Et² videtur quod sic.

1. Suppositum enim dicit respectum ad naturam communem. Sed in Christo sunt duæ naturæ. Ergo duo³ supposita.

2. **Præterea.** Suppositum dicitur quasi sub alio positum. Sed inconveniens est dicere quod divina persona ponatur sub humana. Ergo oportet aliud esse humanæ naturæ suppositum quam divina persona⁴. Sed persona divina est suppositum naturæ divinæ. Ergo in Christo sunt duo supposita.

3. **Præterea.** Unio ad alterum non tollit alicui rationem suppositi; quia etiam pars, ut manus, alicui naturæ communi supponitur, cum sit in specie manus. Sed nihil aliud potest impedire quin⁵ humana natura in Christo habeat proprium suppositum nisi unio. Ergo habet proprium suppositum præter suppositum divinæ naturæ. Et sic idem quod prius.

16. — SED CONTRA. Quod est unitum alteri digniori, non habet rationem suppositi: alias in Christo essent tria supposita secundum tres substantiæ, vel etiam plura secundum omnes partes corporis. Si ergo in Christo sunt duo supposita, non erit aliqua unio Divinitatis ad carnem.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM IN CHRISTO SINT DUO INDIVIDUA

17. — ULTERIUS. Videtur quod in Christo sint duo individua.

1. Sicut enim dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 11; G. 94,

1. Ed. « esset ». — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. a *ad.* « etiam ». — 4. a « divinam personam ». — 5. Ed. « ne ».

1023), Filius Dei assumpsit humanam naturam *in atomo*, idest individuo. Sed quia natura assumpta est in Christo, dicimus duas naturas. Ergo et¹ dicere possumus in Christo duo individua.

2. **Præterea.** Omne quod est, *aut* est universale, *aut* particulare. Sed humana natura est in Christo. Ergo cum non sit universalis, erit particularis. Sed omne particulare est individuum. Ergo sunt ibi duo individua.

3. **Præterea.** Secundum PORPHYRIUM, (*Isagoge*, c. 2, n. 38) *individuum facit collectio accidentium*. Sed accidentia humanae naturae non sunt in persona divina, quæ subjectum accidentis esse non potest. Ergo oportet quod sit ibi aliquod individuum. Et sic idem quod prius.

18. — SED CONTRA. Nihil aliud est persona quam « *individuum rationalis naturae* ». Sed in Christo non possunt esse duæ personæ. Ergo in Christo non sunt duo individua.

QUÆSTIUNCULA IV

UTRUM SINT IBI DUÆ RES NATURÆ

19. — ULTERIUS. Videtur quod sint ibi duæ res naturæ. 1. Res enim naturæ est quod constituitur per naturam. Sed divina persona non constituitur per humanam naturam. Ergo persona Verbi non est res humanæ naturæ in Christo, sed est aliqua res humanæ naturæ in Christo. Ergo in Christo sunt duæ res naturæ.

2. **Præterea.** Res naturæ idem videtur esse quod naturale. Sed naturale, ut dicitur II *Phys.*, (β 1. 192^b, 33; l. 1, n. 4) est proprietas causata ex principiis naturæ, vel compositum ex principiis naturalibus. Sed neutrum istorum² convenit divinæ personæ. Ergo persona divina non est res naturæ humanæ. Et sic idem quod prius.

20. — SED CONTRA. Res naturæ est completum subsistens in natura. Sed nullum tale est assumptibile, quamvis aliud possit assumi ad ipsum. Ergo si esset in Christo aliqua res naturæ præter divinam personam, non esset assumpta a divina persona, et ita nec unita; et sic non esset in Christo.

SOLUTIO I

21. — RESPONSIO. Dicendum quod cum omne particulare habeat respectum ad naturam communem et ad pro-

1. a « etiam ». — 2. N. « neutrum autem istorum ».

prietates, potest secundum utrumque respectum nominari, *tum* per nomen primæ impositionis, *tum* per nomen secundæ intentionis.

Hoc enim nomen, *res naturæ*, est nomen primæ impositionis, significans particulare per respectum ad naturam communem. Hoc vero nomen, *suppositum*, est nomen secundæ impositionis, significans ipsam habitudinem particularis ad naturam communem, inquantum subsistit in ea; particulare vero, inquantum exceditur ab ea.

22. — Sed quia accidentia consequuntur naturam, ideo omne nomen designans particulare secundum respectum ad proprietates, designat etiam ipsum per respectum ad naturam communem.

Hoc ergo potest fieri *dupliciter*: — *vel* per nomen primæ impositionis; et sic est *hypostasis* communiter in omnibus substantiis, *persona* vero in rationalibus substantiis; — *vel* per nomen secundæ impositionis; et sic est *individuum* inquantum est indivisum in se, *singulare* vero inquantum est divisum ab aliis, unde singulare est idem quod divisum.

23. — Est etiam alia differentia attendenda inter ista; quia *quædam* istorum significant communiter *particulare in quolibet genere*, sicut particulare, individuum et¹ singulare; *quædam* vero tantum *particulare in genere substantiæ*, sicut res naturæ, suppositum, hypostasis et persona.

Quia vero ratio substantiæ est quod per se subsistat, inde est quod nullum istorum dicitur nisi de re completa per se subsistenti². Unde non dicuntur neque de parte neque de accidente, de quibus alia dici possunt quæ in omnibus generibus inveniuntur. Quamvis enim hæc albedo vel hæc manus dicatur individuum vel singulare, non tamen potest dici hypostasis vel³ suppositum vel res naturæ.

Impossibile est autem quod⁴ si ponantur duo quorum utrumque per se subsistat, quod unum sit alterum; quia secundum hoc quod numerantur differunt, cum differentia sit causa numeri; et non prædicantur de se invicem, nisi secundum quod unum sunt.

Unde cum persona divina sit quoddam⁵ per se subsistens, si etiam ponatur compositum ex anima et carne unum⁶ quid completum⁷ subsistens, quod est homo vel hic homo, impossibile est quod unum prædicetur de altero, ut dicatur: *Filius Dei est hic homo*. Et quia hoc ponit PRIMA OPINIO, ideo non tenetur modo ab aliquo.

1. β et ed. om. « et ». — 2. Ed. « subsistente ». — 3. Ed. om. « vel ». —

4. Ed. om. « quod ». — 5. Ed. « quiddam ». — 6. β ad. « tantum tanquam ». —

7. β ad. « per se ».

24. — Sed secundum hoc quod est compositum tantum ex anima et carne, non dicit esse quid subsistens, sed dicit esse humanam naturam in qua divina persona subsistit. Et ideo secundum hanc opinionem dicendum est quod *omnia illa nomina quæ significant particulare in quolibet genere possunt dici esse duo in Christo*. *Sicut* enim hæc manus dicitur individuum vel singulare vel particulare; *ita* humana natura in Christo est individuum, singulare et¹ particulare.

Et cum natura humana non sit divina natura neque divina persona, nihil prohibet dici in Christo duo individua vel duo singularia vel duo² particularia, aut etiam plura secundum numerum partium corporis Christi, quarum quælibet individuum potest dici, nisi fiat vis in hoc quod in divinis non proprie inveniuntur hujusmodi nomina. Hæc tamen plura individua de Christo non prædicantur; quia de eo non prædicatur humana natura, neque partes ejus. Non autem contingit dicere³ in Christo esse⁴ duas hypostases vel res naturæ vel supposita. Natura, enim humana in Christo non est res naturæ vel suppositum, sed ipsa natura. Nulla enim natura composita est res vel suppositum sui ipsius. Similiter non est *hypostasis*, sed *ousia*.

25. — Nihilominus tamen *sicut* dicimus unionem factam in persona, *ila*⁵ dicimus in hypostasi, supposito, re naturæ, individuo, singulari et⁶ particulari; quia quamvis hæc tria ultima possint dici de non per se subsistentibus, nihilominus⁷ dicuntur etiam de per se subsistentibus. Dicimus enim hypostasim esse individuum. Unde inquantum est unio facta in hypostasi, est etiam facta in individuo. Et sic possumus dicere Christum unum individuum, et tamen in eo duo vel plura individua, sicut etiam⁸ de quilibet alio homine contingit. Et eadem ratio est de singulari et particulari.

26. — AD PRIMUM ergo dicendum quod substantia, secundum quod est genus, non proprie prædicatur de parte. Manus enim si esset substantia, cum sit animata, esset animal — nihil enim est in genere quasi directe contentum sub eo⁹, nisi quod habet naturam aliquam complete — tamen dicitur manus esse substantia, secundum quod substantia divit contra accidentis; et¹⁰ similiter dico de natura humana in Christo.

Cum igitur dicitur quod omnis substantia particularis est

1. Ed. « vel ». — 2. β et ed. om « duo ». — 3. α « dicimus ». — 4. a om. « in Christo esse ». — 5. Ed. « sic ». — 6. Ed. « vel ». — 7. α ad. « tamen »; β « sed ». — 8. Ed. ad. « et ». — 9. Ed. « ipso ». — 10. a om. « et ».

hypostasis, intelligendum est de illis quæ directe recipiunt generis prædicationem; et hæc sunt quæ significant ut res completæ per se subsistentes.

27. — Ad secundum dicendum quod hypostasis Verbi, quamvis non sit in genere substantiæ simpliciter, inquantum est hypostasis Verbi; tamen inquantum est hypostasis humanæ naturæ, est in genere substantiæ, sicut est¹ in specie hominis. Non enim hypostasis ordinatur ad genus vel speciem, nisi per naturam quam habet.

28. — Ad tertium dicendum quod genus quodammodo est pars speciei similis materiae. Unde *sicut* in natura ex pluribus materiais sufficientibus non ordinatis non fit aliquid unum; *ita* etiam plura genera non possunt venire ad constitutionem speciei unius.

Sed natura hypostasis non est pars; unde non est similis ratio. Dicitur enim hypostasis alicujus naturæ, inquantum subsistit in ea.

29. — EA² QUÆ IN CONTRARIUM OBJICIUNTUR concedimus.

Tamen sciendum est quod PRIMA OPINIO quamvis poneret duas hypostases, non tamen posuit duas³ personas. Ex hoc enim quod persona est « *individuum rationalis naturæ* », quæ est completissima et ubi stat tota intentio naturæ, habet quod significet completissimum ultima completione, post quam non est alia.

Unde cum poneret hominem assumptum unitum⁴ Verbo, non dabat ei rationem personæ; tamen dabat ei rationem hypostasis, inquantum erat subsistens. Nec tamen ponebat quod homo ille uniretur divinæ personæ in accidente; quia sic non diceret quod prædicaret quid, sed quod esset accidentaliter unitum, sicut dicit TERTIA OPINIO. Sed ponebat quod persona Verbi erat illa hypostasis: quod tamen non est intelligibile, ut duorum distinctorum unum de altero prædicetur, ut prius dictum est.

SOLUTIO II

30. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod in Christo est tantum unum suppositum ratione jam dicta; nisi dicatur suppositum locutionis, quia sic de quocumque potest fieri sermo dicitur⁵ suppositum.

1. β et ed. om. « est ». — 2. Ed. « et ». — 3. RANVP. « diversas ». — 4. Ed. « unum ». — 5. Ed. « est ».

31. — AD PRIMUM autem circa¹ hoc objectum dicendum quod, quamvis sint ibi duæ naturæ, tamen est unum habens respectum ad duas naturas; et ideo est ibi suppositum unum.

32. — Ad secundum dicendum quod *suppositum* non *importat* suppositionem indignitatis vel potentialitatis — alias personæ non dicerentur supposita divinæ naturæ, — sed *solum* suppositionem quantum ad communilitatem, inquantum natura communis excedit prædicatione suppositum vel actu vel potentia.

33. — Ad tertium dicendum quod pars, *proprie*, non habet genus neque speciem. Unde non convenit sibi proprie suppositum esse, *loquendo simpliciter*; nisi forte cum additione, ut dicatur hæc manus, suppositum manus; quamvis manus, proprie loquendo, non sit genus neque species.

SOLUTIO III

34. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod in Christo sunt duo individua, non tamen per se subsistentia; et ipse Christus est unum individuum subsistens, ut dictum est.

35. — AD PRIMUM ergo dicendum quod DAMASCENUS intendit dicere quod assumpsit humanam naturam particularem, **non** autem subsistentem, sed quod in ea persona divina subsistit.

36. — Ad secundum dicendum quod humana natura est particulare et individuum, non tamen subsistens.

37. — Ad tertium dicendum quod quamvis divina natura sit quoddam individuum in Christo, tamen etiam Christus est individuum humanæ naturæ.

Nec tamen oportet quod accidentia humanæ naturæ insint personæ divinæ, nisi natura mediante.

38. — AD ID QUOD IN CONTRARIUM OBJICITUR, dicendum quod in Christo est aliquod individuum, quod non est naturæ rationalis individuum, sed ipsa natura rationalis individua vel pars ejus, sicut manus Christi.

SOLUTIO IV

39. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod

1. Ed. « contra ». —

in Christo non sunt duæ res naturæ, sed ipse est res una duarum naturarum.

40. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis Verbum non sit constitutum per naturam humanam ut sit simpliciter, tamen per naturam humanam constituitur quod sit homo.

41. — Ad secundum dicendum quod res naturæ, per se loquendo, est quod habet naturam; sed quod hoc sit compositum, accidit inquantum ipsum compositum ex materia et forma quæ sunt principia naturæ, non adjungitur alteri subsistenti simplici. Si autem alteri subsistenti adjungatur¹ quod est in se simplex, erit quidem illud simplex ut res subsistens in natura composita, non tamen erit compositum, nisi per modum qui infra dicetur, secundum quem SECUNDA OPINIO ponit personam Verbi incarnati esse compositam.

ARTICULUS II

UTRUM FILIUS DEI ASSUMPserit HOMINEM

III, q. 2, a. 6; q. 4, a. 3; *Cont. Error. Græc.*, c. 20; *Compend.*, c. 210; *Rom.*, c. 1, l. 3; *Philip.*, c. 2, l. 2.

42. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Filius Dei assumpserit hominem.

1. *Psalm. LXIV*, 5: « *Beatus quem elegisti et assumpsisti* »; et loquitur de homine Christo. Ergo homo est assumptus.

2. **Præterea.** Si Filius Dei est homo, aut ergo² homo quem assumpsit, aut homo quem non assumpsit. Si³ homo quem non assumpsit, ergo non magis Filius Dei⁴ potest dici homo qui est Jesus, quam homo qui est Petrus. Si autem homo quem assumpsit, ergo assumpsit hominem.

3. **Præterea.** Filius Dei assumpsit animam et corpus unita; quia corpus non unitum animæ est corpus inanimatum, quod non est assumptibile, ut 2 d. dictum est. Unio autem illa non est minoris efficaciam in homine Christo quam in aliis hominibus. Sed in aliis hominibus facit non solum humanitatem, sed etiam hominem. Ergo et⁵ in Christo facit hominem.

4. **Præterea.** In Christo non est nisi assumens et assumptum. Sed non habet quod sit homo ex parte assumens, quia sic ab æterno fuisset homo. Ergo habet ex parte assumpti. Ergo homo est assumptus.

1. Ed. « conjungatur ». — 2. Ed. om. « ergo ». — 3. a ad. « sit ». —

4. RANVP. om. « Filius Dei ». — 5. Ed. om. « et ».

5. Præterea. Secundum DAMASCENUM (lib. III, c. 6; G. 94, 1006), *Christus assumpsit quidquid in nostra natura plantavit*. Sed id quod est unitum ex anima et corpore, facit hominem cum sit¹ de naturalibus quæ² Dei Verbum in nostra natura plantavit. Ergo hoc assumpsit. Ergo quidquid requiritur ad hominem assumpsit. Ergo assumpsit hominem, quia posita causa sufficienti ponitur effectus.

43. — SED CONTRA. Assumens non est assumptum. Sed Deus est homo. Ergo non assumpsit hominem.

44. — Præterea. Si assumpsit hominem, constat quod non assumpsit hominem universalem. Ergo assumpsit hunc hominem. Sed hic homo est persona. Ergo assumpsit personam : quod falsum est, ergo et primum.

45. — RESPONSIo. Dicendum quod id quod assumitur, secundum intellectum præcedit unionem. Si ergo homo dicatur assumptus, oportet quod intelligatur homo antequam intelligatur assumptus. Homo autem particularis, quia universalem non assumpsit, cum non habeat esse in rerum natura, est quid subsistens habens esse completum.

Quod autem habet esse completum in quo subsistit, non potest uniri alteri nisi tribus modis : vel accidentaliter, sicut³ tunica homini, et hunc modum unionis ponit TERTIA OPINIO ; vel per modum aggregationis, sicut lapis lapidi in acervo ; vel aliquo accidente, sicut homo unitur Deo per amorem vel gratiam. Et neutra harum⁴ est unio simpliciter sed secundum quid : quarum primam posuit DIOSCORUS⁵, alteram NESTORIUS, haeretici, ut dicit DAMASCENUS 3 cap. III libri ; (G. 94, 994).

Unde nullo modo concedendum est quod homo sit assumptus.

46. — Sciedum tamen quod PRIMA OPINIO nullum prædictorum modorum unionis ponebat, unde non est haeretica. Sed ponebat quod erat facta unio secundum hoc quod persona Verbi incepit esse illa substantia : quod quidem non est intelligibile, ut duorum unum fiat alterum, nisi per conversionem unius in⁶ alterum, immo impossibile⁷, ut prius dictum est ; et ideo non sustinetur.

47. — AD PRIMUM ergo dicendum quod omnes auctoritates quæ dicunt hominem assumptum exponendæ sunt⁸, ut ponan-

1. Ed. « fit ». — 2. a^β om. « quæ ». — 3. Ed. « ut ». — 4. a « istarum ». — 5. a ad. « et ». — 6. Ed. « ad ». — 7. Ed. ad. « est ». — 8. Ed. « exponi debent ».

tur concretum pro abstracto, id est homo pro humana natura.

48. — Ad secundum dicendum quod Christus est homo quem non assumpsit, sed cuius humanam naturam assumpsit.

49. — Ad tertium dicendum quod non est propter inefficaciam unionis animæ et corporis¹ quod eorum conjunctio, secundum quod præintelligitur unioni ad divinam personam, non facit hominem, sed humanam naturam in Christo ; sed est ex hoc quod non fuerunt conjuncta ut per se subsisterent, sed ut divina persona in eis subsisteret.

40. — Ad quartum dicendum quod homo significat humana naturam, et supponit pro² subsistente in natura illa : quorum unum est ex parte assumpti, alterum ex parte assumentis.

51. — Ad quintum dicendum quod hoc quod facit conjunctum ex anima et corpore esse hominem, non est praeter animam et corpus et unionem aliquid positive. Sed ex hoc ipso quod ipsum compositum ex anima et corpore non adjungitur alteri subsistenti in natura composita, sequitur quod conjunctum sit homo. Unde et³ si Christus humanam naturam quam assumpsit deponeret, ex hoc ipso esset homo illud conjunctum ex duabus substantiis tantum⁴.

ARTICULUS III

UTRUM HOMO DICAT TANTUM COMPOSITUM EX DUABUS SUBSTANTIIS

52. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod homo non dicat nisi compositum ex duabus substantiis.

1. Homo enim prædicatur de Christo et de Petro, et non æquivoco dicitur. Sed cum dicitur de Petro, nihil prædicatur nisi compositum ex duabus⁵ substantiis. Ergo et cum dicitur de Christo.

2. Præterea. In *Symbolo ATHANASII*⁶ dicitur : « *Sicul anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.* » Sed anima non includit in sua significatione carnem, nec e converso. Ergo nec homo dicit⁷ Divinitatem, nec e converso.

3. Præterea. In Christo nihil est præter tres substancias. Si ergo homo dicit⁸ tres substancias, tunc⁹ Christus erit tantum homo : quod est falsum.

1. Ed. « ad corpus ». — 2. Ed. ad « supposito ». — 3. a om. « unde » ; ed. om. « et ». — 4. RANVP. om. « tantum ». — 5. Ed. ad. « naturis vel ». — 6. Denzinger-Bannwart, n. 40. — 7. a om. « dicit ». — 8. Ed. « diceret ». — 9. a ad. « etiam ».

4. Præterea. Totum non dicitur uniri parti, sed pars toti vel parti. Si igitur¹ homo diceret tres substantias, videretur quod non posset dici homo unitus² Dei Filio.

53. — SED CONTRA. Homo est habens humanitatem. Sed habens humanitatem est divina persona. Ergo cum humanitate quæ continet duas substantias, hoc nomen *homo* dictum de Christo, dicit etiam divinam personam; et sic dicit tres substantias.

54. — Præterea. Omne prædicatum substantiale continet aliquo modo suum subjectum. Sed hoc nomen *homo* prædicatur de Filio Dei non accidentaliter. Ergo continet personam Filii Dei. Et sic non dicit tantum compositum ex duabus substantiis.

55. — RESPONSIo. Dicendum quod in quolibet nomine est duo considerare: scilicet *id a quo* imponitur nomen, quod dicitur *qualitas nominis*; et *id cui* imponitur, quod dicitur *substantia nominis*. Et nomen, proprie loquendo, dicitur significare formam sive qualitatem, a qua imponitur nomen; dicitur vero *supponere* pro eo cui imponitur.

PRIMA ergo OPINIO dicit quod hoc nomen *homo* et³ quantum ad significatum et quantum ad suppositum, non dicit nisi constitutum ex duabus⁴ substantiis; quia hoc constitutum ex duabus substantiis est hypostasis subsistens, pro qua potest fieri suppositio hujus nominis *homo*.

56. — SECUNDA vero OPINIO, quia⁵ dicit quod constitutum ex duabus substantiis tantum, non est hypostasis subsistens, sed⁶ natura in qua subsistit Verbum Dei⁷, non potest ponere quod constitutum ex duabus substantiis tantum sit suppositum cui nomen imponitur, sed forma a qua imponitur, scilicet humanitas. Id⁸ vero cui⁹ imponitur, quod est subsistens in natura humana, est persona Verbi. Et ideo hoc nomen *homo* comprehendit tres substantias; sed duas ex parte significati, tertiam¹⁰ ex parte suppositi.

57. — AD PRIMUM ergo dicendum quod diversitas suppositionis non facit aequivocationem; sed *diversas significaciones*.

58. — Ad secundum dicendum quod ATHANASIUS accipit hominem *ex parte naturæ significatæ*.

1. Ed. « ergo ». — 2. Ed. « uniri ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. *B* et *F* « diversis » contra *a* et *RANVP*. — 5. Ed. om. « quia ». — 6. *a* om. « sed ». — 7. Ed. ad. « unde ». — 8. Ed. « illud ». — 9. Ed. ad. « nomen ». — 10. Ed. ad. « vero ».

59. — Ad tertium dicendum quod termini *in prædicto* positi tenentur *formaliter, in subjecto* vero *materialiter*.

Unde hoc nomen *homo* *supponit* suppositum aeternum quod subsistit in duabus naturis et tribus substantiis, *prædicto* vero tantum naturam humanam. Unde si diceretur quod est tantum homo, excluderetur natura omnis alia ab humana; et propter hoc non conceditur quod sit tantum homo.

60. — Ad quartum dicendum quod homo dicitur unitus proprio et simpliciter Filio Dei; quia dicit *id quod unitur* seu conjungitur, scilicet humanam naturam quæ est quasi pars in hac unione; et *id in quo fili unio*, scilicet suppositum unum.

QUÆSTIO II

DE HIS QUAE PERTINENT AD SECUNDAM OPINIONEM

Deinde queritur de his quæ pertinent ad secundam opinionem.

Et circa hoc queruntur tria.

Primo, utrum Christus sit unum.

Secundo, utrum habeat unum esse.

Tertio, utrum persona Christi post incarnationem sit¹ composita.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM CHRISTUS SIT DUO NEUTRALITER

61. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Christus sit duo neutraliter.

1. ISIDORUS enim dicit in lib. *De Trinit.*², (c. 14, n. 4; L. 83, 565) : « *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, quamvis aliud sit de Patre, aliud de virgine, non tamen³ aliud.* » Sed ubicumque est aliud et aliud, ibi sunt duo. Ergo Christus est duo.

2. **Præterea.** Christus est unum unitate increata, et est unum unitate creata. Unitas autem creata non est unitas increata. Ergo Christus est duo.

1. Ed. « fuerit ». — 2. Id est lib. I Sententiarum. — 3. *a ad. « est ».*

3. Præterea. *Sicut* in Trinitate sunt tres personæ in una essentia; *ita* in Christo sunt duæ naturæ in una persona. Sed propter unitatem¹ naturæ dicuntur Pater et Filius unum, quamvis non unus. Ergo et propter unitatem¹ personæ Christus debet dici unus, et non unum, sed duo propter dualitatem naturarum.

4. Præterea. Christus secundum quod² Deus est aliquid quod est Pater, et secundum quod homo est, est aliquid quod est mater. Sed hoc quod est Pater, non est hoc quod est mater. Ergo Christus est aliquid et aliquid, et ita est duo.

5. Præterea. Christus est aliquid passibile et aliquid impassibile. Sed passibile non est impassibile. Ergo Christus est aliquid et aliquid. Ergo non est unum.

6. Præterea Secundum DAMASCENUM (lib. III, c. 6; G. 94, 1007), Christus totus est ubique, non tamen totum. Sed est ubique secundum quod est³ Deus. Ergo Christus non totum est Deus. Ergo est aliquid præter hoc quod est Deus. Sed ex hoc quod est Deus, est aliquid. Ergo est aliquid et aliquid. Et sic idem quod prius.

7. Præterea. Christus non est tantum homo. Sed homo prædicat aliquid unum de ipso. Ergo Christus non est tantum unum aliquid; ergo est duo.

62. — SED CONTRA. Quidquid est, ideo est quia unum est⁴. Si ergo Christus non est unum, nihil est: quod falsum est⁵.

63. — Præterea. Major est convenientia naturæ humanæ in Christo ad naturam divinam, quam accidentis ad subjectum. Sed accidens cum subjecto non facit numerum. Ergo nec ratione naturæ humanæ et divinae dicetur Christus esse duo.

64. — Præterea. Ea quæ non sunt unum, non possunt de se invicem prædicari. Sed Deus prædicatur de homine Christo, et e converso. Ergo Christus est unum.

65. — RESPONSIO. Dicendum quod *neutrum* genus est informe et indistinctum; *masculinum* vero est formatum et determinatum. Unde *masculinum* genus⁶ non prædicatur absolute nisi de re perfecta subsistente; *neutrum* vero genus prædicatur⁷ de re perfecta subsistente et de non perfecta. Unde non potest dici quod humanitas vel albedo Petri est *aliquis*, sed quod est *aliquid*; de Petro autem possumus dicere quod est *aliquis* et quod est *aliquid*.

1. a β om. per homot. « naturæ dicuntur... » usque ad « personæ ». — 2. Ed. ad. « est ». — 3. a om. « est ». — 4. RANVP. ad. « numero ». — 5. a ad. « ergo etc. ». — 6. Ed. om. « genus ». — 7. a est ». ; ed. om.

66. — Similiter etiam¹ in Christo potest dici de persona quod² est *aliquis* et quod est *aliquid*; de natura autem quod est *aliquid* et non quod est *aliquis*.

Secundum igitur SECUNDAM OPINIONEM de qua agitur, illud aliquid quod est natura assumpta, non prædicatur de Christo; quia non habet rationem hominis, sed humanitatis. *Aliquid* ergo, secundum quod prædicatur de Christo, non significat tantum naturam, sed suppositum naturæ. Et quia *plurale* est geminatum singulare, ideo Christus non posset dici aliqua, nisi essent in eo duo supposita naturarum: quod negat SECUNDA OPINIO et similiter TERTIA. Et ideo UTRAQUE OPINIO dicit quod Christus est unum; sed SECUNDA dicit quod est unum per se; TERTIA vero, quod est unum per accidens, sicut homo albus.

67. — Sed PRIMA OPINIO dicit quod assumptum non tantum habet rationem humanitatis, sed etiam hominis. Et tamen non potest dici *aliquis*, quia est alteri digniori adjunctum, sed dicitur *aliquid*, et illud aliquid prædicatur de persona assumente.

Et ideo sequitur quod Christus sit *aliquis*, scilicet assumens, et *aliquid*, scilicet assumptum; et quod sit *duo neutraliter*, sed non masculine.

68. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *aliud* partitum est; unde requiritur *aliiquid*³ a⁴ quo dividatur. Cum autem dicitur: *Christus est aliud et aliud* cum *aliud* non prædicet naturam tantum, sed suppositum naturæ, quia humana natura de Christo non prædicatur, requiritur quod sit ibi aliquid distinctum vel divisum a supposito humanæ naturæ, quod de Christo prædicetur.

Hoc autem non potest esse secundum SECUNDAM OPINIONEM; quia suppositum divinæ naturæ non est aliud a supposito humanæ naturæ; nec divina natura quæ de Christo prædicatur, est aliud a supposito ejus, nec per consequens a supposito humanæ naturæ.

Unde secundum hanc opinionem Christus non dicitur propriæ aliud et aliud; sed exponendum est, *alterius* et *allelius naturæ*.

PRIMA vero OPINIO quæ distinguit supposita naturarum, potest dicere quod Christus est *aliud* et *aliud*.

69. — Ad secundum dicendum quod *termini numerales*, ut in I lib. dictum est, se habent *communiter* ad personam et

1. Ed. om. « etiam ». — 2. Ed. om. « quod ». — 3. β « aliquid ». — 4. a « in ».

naturam. Unde loquendo de unitate personali, est tantum una in Christo secundum quam dicitur unus Christus ; loquendo autem de unitate naturali, est duplex unitas.

Non tamen sequitur quod Christus sit unum et unum ; quia unum quod de Christo prædicatur, non refertur tantum ad naturam, sed ad suppositum naturæ quod non geminatur.

70. — **Ad tertium** dicendum quod natura divina prædicitur in recto de personis propter rei identitatem. Sed duas naturæ quæ sunt in Christo, non prædicantur de eo in recto. Quamvis enim divina natura prædicetur de eo¹ in recto ; non tamen humana, sicut nec de aliquo alio homine.

Si autem tres personæ differrent secundum rem a natura, quamvis esset una numero in eis, non tamen posset propter hoc dici quod tres personæ essent unum simpliciter, sed forte quod essent unus Deus ; sicut multi homines dicuntur unus populus.

71. — **Ad quartum** dicendum quod cum dicitur : *Christus est aliquid quod est pater*, li *aliquid non* prædicat tantum naturam, sed suppositum naturæ, ut patet ex prædictis. Relativum autem refert suum antecedens², non gratia suppositi, sed gratia naturæ. Mater enim non convenit cum filio in supposito, sed in natura. Relativum autem non refert idem secundum suppositum, sed quandoque idem secundum naturam speciei.

Cum vero dicitur : *Est aliquid quod est pater*, li *aliquid* prædicat divinam naturam. Unde ex hoc sequitur quod humana natura non sit divina natura, non autem quod Christus sit *duo*.

72. — **Ad quintum** dicendum quod cum dicitur : *Christus est aliquid passibile*, li *aliquid non* prædicat naturam, sed suppositum humanæ naturæ ; quia proprietates naturæ denominative prædicantur de supposito, quamvis natura de eo non prædicetur, et etiam proprietates partium. Petrus enim quamvis non sit capillus, est tamen crispus.

Cum vero dicitur : *Christus est aliquid impassibile*, li *aliquid* prædicat suppositum divinæ naturæ quod non est aliud quam suppositum humanæ naturæ, vel etiam divinam naturam quæ non est aliud a suo supposito.

Unde non sequitur quod sit ibi aliud et aliud. Media enim falsa est quæ dicit quod aliquid passibile non est aliquid impassibile : idem enim suppositum quod est passibile secundum unam naturam est impassibile secundum aliam.

73. — **Ad sextum** dicendum quod *totus* refertur *ad personam*,

1. a « ipso ». — 2. RA. « accidens ».

totum autem ad naturam. *Totum* autem, secundum quod hic sumitur, est cui nihil deest. Et quia nihil deest de personalitate Filii, quam significat nomen Christi, secundum quod non sit¹ ubique, quia persona est æterna ; ideo dicitur totus ubique. Deest autem aliquid de natura ei, secundum quod non est ubique ; sed tamen illud aliquid non prædicatur de Christo. Unde non sequitur quod Christus sit aliquid et aliquid, sed quod in eo sit aliquid et aliquid.